Quoniam vero circumstantiae praedictae multiplices esse possunt oportebit eas ad quaedam capita revocare: dicemus autem imprimis pauca de singulis capitibus, et de utilitate quae ex iis derivari potest in interpretatione Sacrae Scripturae, deinde vero fontes indicabimus unde earum notitia haurienda est, additis quibusdam monitis seu cautelis in horum applicatione servandis.

ARTICULUS I.

DE VARIIS CLASSIBUS CIRCUMSTANTIARUM EXTERNARUM, EARUMQUE USU HERMENEUTICO

Circumstantiae externae, quae usum hermeneuticum praestare possunt, in tres classes distribuendae videntur: vel enim respiciunt personam scriptoris seu loquentis, vel personas auditorum aut lectorum, id est eos ad quos sermo dirigatur, vel denique res aut personas, de quibus est sermo. Ex his omnibus bene perspectis sensus singulorum locorum mirifice declaratur, persaepe sine earum notitia sensus omnino percipi nequit. Hinc generalis regula: *Sententiae Sacrae Scripturae intelligendae sunt eo modo qui conveniat externis*

(1) Hoc ita intelligendum est, non quatenus historicae notitiae nullum prorsus locum habeant in tractatione regularum philologicarum et logicarum, sed eo sensu, quod tertia haec classis regularum peculiari modo, et undequaque historica sit, ut iam superius dixeramus.

circumstantiis, in quibus auctor scribebat seu loquebatur. Verum operae pretium erit haec in specie considerare.

I. Circumstantiae *ipsius auctoris*, vel loquentis revocari possunt ad ipsius patriam, religionem, statum civilem, vicissitudines, et ad peculiaria externa adiuncta, in quibus versabatur cum scriberet in quantum haec influxum exercebant in eius loquendi, vel scribendi rationem. Ex horum omnium consideratione interpretes iudicabit quousque sensus verborum urgendus sit, an propria eorum significatio accipienda sit, an metaphorice sicut intelligenda, aut etiam significatione paullisper diversa a communi usu; rationem quoque sibi reddere poterit de iis quae prima fronte inopportuna videntur, vel etiam errorem aut vitium continere. En aliqua exempla. Qui legit initium Epistolae ad Galatas mirari posset de singulari illo titulo: « Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres, ecclesiae Galatae: » quae ampullosa et superflua viderentur, et a Pauli more abhorrentia, nisi quis consideret Apostolum apud Galatas illos diffamatum fuisse a quibusdam falsis praedicatoribus, qui ut errorem suum de necessitate et efficacia legalium facilius insinarent eundem Apostolum deprimere satagebant, et dubia adversus eius Apostolicam missionem spargebant: quorum audaciam retundens Paulus sui Apostolatus originem et veritatem inde ab exordio epistolae in mentem lectorum revocat, et multis deinceps confirmat. Ita etiam lex ab Apostolis lata Act. XV de non comedendis carnibus idolis immolatis manifeste accipienda est non uti lex absoluta, et perpetua, sed tantum temporaria ob illius temporis et loci circumstantias; siquidem Iudaei Ierosolymae praesertim degentes ea re maxime offendeantur, ad quorum scandalum vitandum praeceptum illud ethnicis ad finem venientibus Apostoli prudenter imposuerunt: quare remota illa circumstantia non multo post etiam praeceptum cessavit, ut apparet ex Rom. XIV, 2, et 1 Cor. VIII. Si quis attendat Paulum Epistolam ad Romanos, et Petrum suam priorem Epistolam scripsisse cum iam saevissima persecutio in Christianos iussu Romani Caesaris orta esset, unusquisque intelliget quanto gravius sit pondus eorum, quae leguntur Rom. XIII, 1 et seq. 1 Pet. II, 13, quibus reverentia et subiectio erga civiles magistratus

praescribitur. Ea quae Lucas refert in primis duobus capitibus Evangelii de iis quae praecesserunt vel consequuta sunt Christi natiuitatem sub aspectu historico et critico grauiora apparent ex ea circumstantia, quod Lucas post Christi ascensionem cum beata Maria Virgine diu commoratus et familiariter colloquutus fuerit. Verba Davidis in Ps. L: « *Tibi soli peccavi, et malum coram Te feci* » proprio ac stricto sensu accipienda esse intelligitur ex ea circumstantia quod peccatum adulterii et homicidii, ad quod Propheta ibi alludit, clam commissum, et ab hominum notitia studiose et callide celatum ab eo fuisset.

II. Circumstantiae auditorum, vel primorum lectorum pariter attendendae sunt ut sensus Scripturae recte percipiatur. Considerandum est scilicet quinam sint ii, ad quos sermo dirigitur, rudes ne an docti, amici an inimici, boni an mali, quibusque affectibus, opinionibus aut erroribus imbuti fuerint: ad haec enim loquens vel scribens attendere debuit, iisdemque circumstantiis sermonem accommodare, qui proinde, iis non perspectis, recte ac plene intelligi nequit. In specie vero ex hac consideratione interpres discet quibus terminis sententiae circumscribendae sint, utrum scilicet prout sonant accipiendae, an vero ultra obuium sensum extendendae, vel contra mitigandae sint; discet quoque nonnulla non iuxta logicum rigorem, sed accommodate ad subiectivum auditorum vel lectorum statum dicta esse; demum plurium quae scripta sunt rationem intelliget, quae, ignoratis auditorum circumstantiis, inverosimilia aut inopportuna viderentur. En quaedam exempla. Praecepta illa alias memorata Matth. V, et VI de non iurando, de non resistendo inimicis et alia similia ex hoc criterio, seu ex circumstantiis auditorum, intelligenda sunt cum restrictione: diriguntur enim immediate ad Iudaeos Christi coevos in quibus abusus in iureiurando adhibendo, et in iure suo repetendo frequentissimus erat, quem ibi Christus corrigere volebat. Christus Dominus Matth. XXII, 34, seqq. demonstraturus corporum resurrectionem hoc argumento utitur: « De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob? non est Deus mortuorum sed viventium. » Quod quidem argumentum per se sumptum logicè non concludit. Sufficeret enim ut Abraham, Isaac, et Iacob vivant quod pertinet ad

animam, ut Deus dici posset eorum Deus. Verum considerandum est sermonem illum dirigi ad Sadducaeos, hos autem in eo errore fuisse, ut crederent nihil hominis post mortem superesse, negabant enim animae spiritualitatem, et hac de causa induci non poterant, ut crederent futuram corporum resurrectionem, quae utique in gratiam immortalium animarum facienda est. Christus igitur accommodate ad eorum mentem argumentum proponit, quod ipsis convincens erat: quare additur in textu (vers. 34) eos ad silentium redactos fuisse. Quod legitur Matth. XXVI, 62 seqq. Christum a multis testibus coram summo pontifice accusatum nihil respondisse, quamvis a principe sacerdotum ad hoc urgeretur, ex circumstantiis illarum personarum optime explicatur: testes enim futilia prorsus afferebant neque inter se conveniebant, ideoque responsionem non merebantur, iudices autem ita erant praeiudicati et ad Christum per fas aut nefas perdendum proclives, ut defensio quaelibet, et veritatis declaratio inutilis fuisset. In sermone Christi post ultimam coenam habito ad discipulos legimus promissionem Paracliti Io. XIV, 16: « Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis etc. » quibus verbis rationalistae contendunt nihil aliud promitti, quam ordinarium divinae providentiae auxilium: sed obstat circumstantia auditorum, illud enim Christus aiebat ad suos Apostolos, qui cum intellexissent sese brevi magistrum amissuros vehementi tristitia angebantur, quos proinde Dominus solatur hunc alterum Paraclitum, idest *consolatorem*, sui loco promittens: est ergo admittenda ibi promissio ipsius Spiritus Sancti et supernaturalium ac specialium eius charismatum. In legendo Evangelio saepe miramur cur Apostoli alique discipuli non intelligerent quae Christus de sua passione ac morte frequenter praedicebat, quae nobis tam clara et aperta videntur ex. gr. Matth. XX, 18, 19, Mr. IX, 30, Luc. IX, 44, ubi additur: *at illi ignorabant verbum. Illi ignorabant verbum istud; et erat velatum ante eos ut non sentirent illud.* Verum cessat admiratio si consideremus Iudaeis tunc temporis, ipsisque discipulis alte defixam animo fuisse ideam Messiae tanquam regis temporalis et gloriosi, a quo esset restituendum regnum Israel: unde tanta difficultas in intelligendis iis quae de ipsius Christi ignominia, passione ac morte di-

cebantur. Verba Pauli Phil. II, 40: « In nomine Iesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium et infernorum » de vera adoratione quae soli Deo debetur intelligenda esse ex eo etiam suadet; quod apud Philippenses caeterosque Graecos haec tantum erat notio subiecta verbo *genuflectere*, προσκυνεῖν, quod contra apud Hebraeos aliosque Orientales latiore habet significationem, et etiam de civili cultu, ac reverentia passim adhibetur. Plura alia exempla ex Pauli epistolis afferri possent, in quibus multa ex conditione et circumstantiis lectorum explicanda sunt, et ex iis lucem accipiunt: hinc ex. gr. intelligitur cur in principio Epistolae ad Romanos universae Ecclesiae fidem Romanorum fidem appellet Rom. I, 8, eosque cum quadam reverentia alloquatur, et quasi timeat ad eos instruendos accedere (ib. 11 et 12), quia scilicet iam a Petro instituta Romana Ecclesia super alias omnes coeperat habere primatum; intelligitur etiam cur ad Corinthios scribens tam frequenter et tam vehementer carnalia vitia insectetur, et animi demissionem, et vanae scientiae contemptum et factis et verbis insinuet: haec erant scilicet quibus Corinthii, gens corruptissima moribus, et de philosophiae scientia superbiens, prae ceteris indigebant. Ita etiam ad Galatas scribens tam acriter instat ut Legis Mosaicae ritus dimittant, et ad Hebraeos ut Christum legislatorem et sacerdotem Moysi et Aarons longe praefendum esse agnoscant, quia scilicet his contraria praeiudicia illorum animis inhaeserant. Item Pauli oratio Act. XVII praeter morem artificiosa est, rhetorica simul et philosophica: recitata enim est in Areopago Atheniensium philosophorum, qui humilem et incomptum sermonem procul dubio despexissent. Ex hoc fonte etiam intelligitur cur Hagiographi N. T. tam concise et obscure de quibusdam doctrinae capitibus loquantur, quia scilicet ad eos scribebant qui illis veritatibus iam plene imbuti fuerant, et ulterius deinceps imbuendi erant per oralem et quotidianam Apostolorum praedicationem.

III. Denique rerum et personarum de quibus fit sermo indoles, et circumstantiae latissimum interpreti campum suppeditant, in quo suum ingenium suamque eruditionem exerceat. Nam ex una parte horum notitia ad perfectam plurium Scripturae locorum intelligentiam omnino requiritur, ex alia vero res istae saepissime a no-

stris moribus nostraque cogitandi ratione longe discedunt, quapropter earum cognitio studiosae comparanda est.

Et ut de personis primum dicamus; quod legitur Matth. II, 16-18 de strage puerorum Bethlehemiticorum a nonnullis recentioribus criticis, utpote inverosimile reicitur: verum etiam critice loquendo factum illud maxime credibile est, considerato Herodis characteris, qui a Iosepho Flavio describitur ut maximae crudelitatis, ita ut ambitionis et suspitionis plenus plures ex optimatibus iniusta morte multaverit, nec ipsi uxori ac filiis pepercerit. Ita quoque ratio agendi Pontii Pilati qui clamoribus populi permisit se ad innocentis Christi supplicium decernendum induci explicationem accipit ex characteris Tiberii Caesaris, cuius nomine Pilatus Iudaeam administrabat, ut alias animadvertimus. Simile exemplum occurrit Act. XXIV, 25 de Felice praeside: « Disputante autem illo (Paulo) de iustitia, et de castitate et de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit: quod nunc attinet, vade; tempore autem opportuno accersam te. » Cur Paulus de his rebus coram Felice disseruerit, et cur iste tanto terrore percussus fuerit clarius intelligitur ex conditione in qua Felix tunc versabatur: de illo enim narrat Tacitus lib. V Histor.: « Antonius Felix per omnem saevitiam et libidinem ius regium servili ingenio exercuit. » Huc etiam referri possunt nonnulla exempla superius adducta, ut de lege ab Apostolis lata Act. XV, de matrimonio et divortio Matth. XIX, aliaque nonnulla, quae ex circumstantiis personarum de quibus est quaestio lucem accipiunt.

Haec tamen historica investigatio multo latius patet cum sermo est de rebus, quarum in Scripturis fit mentio, quaeque nobis minus familiares sunt aut etiam in quibusdam adiunctis a nostra consuetudine omnino remotae, uti sunt ex. gr. animalia quaedam, vestium, ciborum et habitationis ratio, privatae et publicae consuetudines, de quibus passim loquuntur Hagiographi nunc historice, nunc per quasdam allusiones, nunc per metaphoras vel alias figuras ex eis depromptas. Quae proinde intelligi recte non possunt, harum rerum indole ac ratione ignorata, vel etiam si velint res istae intelligi prout nobis res illae notae sunt, et ex nostris moribus, falsus aut absurdus Scripturae videbitur sensus. Ita ex. gr. nonnullae metaphorae vel similitudines ab animalibus quibusdam

desumptae quae nobis viles aut indecorae videntur ex eo explicandae sunt quod nonnulla animalia quae apud nos abiecta ac vilia habentur, puta asinus, apud Hebraeos magis in honore fuerunt. Qui nescit formam domorum et lektorum apud veteres Hebraeos et Orientales non intelliget verba illa Christi Matth. X, 27: « Quod in aure auditis praedicate super tecta; » mirabitur etiam quod Saul dicatur dormisse *in solario* domus Samuelis, ibique cum propheta loquutum esse, ut narratur 1 Reg. IX, 25, et Davidem regem deambulasse *in solario*, seu super tectum palatii, ut legitur 2 Reg. XI, 2. Verum si cognoverit tecta Hebraeorum plana fuisse, et ita comparata ut Hebraei frequentes ibi essent ad ambulandum, ad morandum, cibum capiendum, et quieti etiam aestivo tempore indulgendum difficultas omnis evanesceat. Alia quoque exempla ex ratione convivandi afferri possunt. Ita frequens illa in Christi sermonibus allegoria qua peccatores dicuntur eiciendi « *in tenebras exteriores*: ibi erit fletus et stridor dentium, » quae minus apta videtur, quia in inferno tenebrae potius interiores sunt, et non frigus, sed calor et ignis desaevit, explicanda est ex more Hebraeorum convivia habendi intempesta nocte: enim igitur coelestis beatitudo convivio compararetur, fiebat ut ii qui a coelo excluduntur comparandi essent iis qui e domo convivii reieci relinquebantur in via, ubi tenebrae et frigus nocturnum. Ex modo autem accumbendi in convivii multa in Evangelio narrata explicantur, quae secus absurda aut ridicula forent, ut cum Iohannes dicitur in ultima coena *super pectus Christi recubuisse* (Io. XIII, 23, XXI, 20), et cum de Maria Magdalene Christum mensae Pharisaei accumbentem adeunte dicitur Luc. VII, 38: « *Et stans retro secus pedes eius*, lacrymis coepit rigare pedes eius » quae impossibilia videntur si cogitemus de ratione assidendi mensis, quae apud nos in usu est, si vero consideremus veteres circa mensam in thoris quibusdam super latus reclinatos accumbere solitos fuisse ita ut pedes extra mensam extarent, et caput uniuscuiusque conviviae haud procul abesset a pectore alterius vicini, omnia illa facile intelliguntur.